
    
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

 

pag. 1 di 5 
 

 
 

 

COMUNITÀ ROTALIANA – KÖNIGSBERG 
__________________  Provincia di Trento  __________________ 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 108 

 
del Comitato esecutivo della Comunità 

 
 

OGGETTO:  Concessione contributi ad Enti, Associazioni e Comitati per attività ed iniziative 
culturali e sociali per l’anno 2019. 

 
SSG/AS/eg 
 
 

L’anno duemiladiciannove addì 9 del mese di settembre alle ore 18.00 nella sala riunioni della 
sede della Comunità in via Cavalleggeri n. 19 a Mezzocorona, a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termini di legge, si è convocato il Comitato esecutivo della Comunità Rotaliana - 
Königsberg.  
 
Presenti i Signori: 
 
 
 

  Assenti 

  Giustificato Ingiustificato 

TAIT Gianluca Presidente   

PEDRONI Gabriella Vice Presidente   

FRASNELLI Marco Assessore   

TOMASIN Graziano Assessore   
 

 
Assiste il Segretario Generale dott. Adriano Ceolan 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Gianluca Tait, nella sua qualità di 
Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 
Deliberazione Comitato Esecutivo n. 108  del  09.09.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 2 di 5 
 

 

 

 

 
OGGETTO:  Concessione contributi ad Enti, Associazioni e Comitati per attività ed iniziative 

culturali e sociali per l’anno 2019. 
 

 
IL COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITÀ 

 
 

Rilevata l'importanza di promuovere e sostenere soggetti pubblici e privati nei settori delle 
attività sociali, culturali ed educative, sportive e ricreative del tempo libero, lo sviluppo economico e 
turistico, la tutela dei valori ambientali a beneficio della Comunità Rotaliana – Königsberg; 
 

Richiamato l'art. 19 della L.p. 23/92, recante “Principi per la democratizzazione, la 
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di 
procedimento amministrativo”, il quale dispone che “la concessione di sovvenzioni, di contributi, di 
sussidi e di ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone e 
a enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte 
dell'amministrazione procedente dei criteri e delle modalità cui l'amministrazione stessa deve 
attenersi. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità stabiliti ai sensi del comma 1 deve 
risultare dai singoli provvedimenti con i quali sono disposti i relativi interventi”; 
 

Dato atto che con deliberazione del consiglio della Comunità n. 16 di data 03 ottobre 2016 è 
stato approvato il nuovo Regolamento per l’erogazione di contributi, sovvenzioni ed altre 
agevolazioni; 

 

Evidenziato che il nuovo regolamento prevede all’articolo 4 due scadenze e precisamente: 
 

“ART.4 
TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  

 
1) Le domande volte ad ottenere la concessione di contributi, finanziamenti e benefici di 

carattere economico devono essere presentate, a pena di esclusione, entro e non oltre il 
termine del 28 febbraio. 

2) I soggetti che esercitano la loro attività nel settore sportivo presentano la documentazione 
di cui al comma precedente entro il 31 luglio. Il rendiconto finanziario allegato alla 
documentazione deve fare riferimento all’esercizio chiuso il 30 giugno dello stesso anno.” 

 

Considerato che entro il termine del 28 febbraio sono pervenute n. 22 domande di contributo 
presentate da associazioni di promozione sociale e culturale e accolte 18; 

 

Considerato altresì che un’associazione, con nota ns. prot. C13-9182 di data 09.09.2019, ha 
inviato una comunicazione in cui rinuncia al contributo richiesto; 

 
Atteso che i soggetti richiedenti e ammessi a contributo hanno presentato richiesta di 

contributo per interventi ed attività di carattere sovracomunale e che comunque vanno a 
vantaggio della Comunità, nell’attività del volontariato sociale e delle attività culturali ed 
educative, secondo il modello predisposto dai Servizi dell’Ente, sottoscritto dal Presidente e dal 
Segretario dell’Associazione, ove presente, o dall’Assessore competente se Ente, con le 
modalità previste dalla vigente normativa in materia; 
 

Considerato che l’Assessore interessato, sulla base dell’analisi dei programmi, valutato i 
partecipanti l’attività e considerato i bilanci di previsione presentati, in relazione alle finalità ed ai 
criteri espressamente previsti dal Regolamento dell’Ente e tenuto conto della disponibilità 



 
Deliberazione Comitato Esecutivo n. 108  del  09.09.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 3 di 5 
 

 

 

 

finanziaria prevista in bilancio, ha formulato la proposta di riparto dei contributi per l’anno 2019 
così come riportata nell’Allegato A; 

Rilevato che con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 3 di data 06 febbraio 2019 è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 e i relativi allegati e nella stessa seduta 
consigliare è stata approvata, con deliberazione n. 2, la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2019-2021; 

Vista la deliberazione del Comitato Esecutivo della Comunità n. 26 di data 25 febbraio 2019, 
immediatamente esecutiva, relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

 
Visti: 
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale del 3 maggio 2018, n. 2; 
- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni 

di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 e ss.mm. 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L n.42/2009) 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.; 
- la deliberazione dell’Assemblea n. 31 del 16.11.2011 immediatamente eseguibile, con cui è 

stato approvato il modello organizzativo della Comunità ed individuati gli atti di competenza 
della Giunta della Comunità e di quelli gestionali propri del Segretario Generale e dei 
Responsabili di Servizio; 

- lo Statuto della Comunità Rotaliana-Königsberg; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 11 

di data 21 maggio 2018 e ss.mm.;  
 
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi degli art. 185 e 187 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige”, parere favorevole in ordine ai riflessi della medesima sulla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
Firmato: Il Vice Segretario Generale – dott. Antonio Salvago 
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi degli art. 185 e 187 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige”, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
medesima. 
Firmato: Il Responsabile del Servizio Finanziario – dott.ssa Evelyn Giovannini 
 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di concedere, per i motivi esposti in premessa, i contributi ad associazioni e ad enti con 
finalità culturali e sociali – per l’anno 2019, come meglio specificato nell’Allegato A, che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, per un ammontare 
complessivo di € 20.000,00; 
 

2. di imputare la spesa relativa al punto 1. del presente dispositivo, per un importo 
complessivo di € 20.000,00 al capitolo P.E.G. 1258 (Missione 5, Programma 2, Titolo 1, 
Macroaggregato 4) del bilancio di previsione 2019-2021, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 



 
Deliberazione Comitato Esecutivo n. 108  del  09.09.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 4 di 5 
 

 

 

 

3. di autorizzare l’erogazione dei contributi concessi in unica rata, previa presentazione della 
documentazione prevista dall’art. 14 comma 1 del Regolamento per l’erogazione di 
contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni approvato con delibera del Consiglio di 
Comunità n. 16 di data 03 ottobre 2016; 
 

4. di dare comunicazione del presente atto ai soggetti beneficiari e non;  
 

5. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai 
sensi e per gli effetti di cui ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 3 del C.E.L. 
approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2.; 
 

6. di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 
disposto dell’art. 183, comma 2 del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 
2018 n. 2; 
  

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

• opposizione al Comitato esecutivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 
n. 2; 

• straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.1.1971, n. 1199 

• ricorso giurisdizionale al tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi 
degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

(N.B. quando l’atto sia stato impugnato con ricorso giurisdizionale, non è ammesso il 
ricorso straordinario da parte dello stesso interessato).  
  



 
Deliberazione Comitato Esecutivo n. 108  del  09.09.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 5 di 5 
 

 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE:  

Ai sensi dell’art. 183, comma 3, del C.E.L. approvato con la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 la presente 

deliberazione è pubblicata all’albo telematico per dieci giorni consecutivi (dal 13.09.2019 al 

23.09.2019) e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza del periodo di 

pubblicazione. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Gianluca Tait 

 
f.to digitalmente 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Adriano Ceolan 

 
f.to digitalmente 

 

 

 


